ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NNNT

V/v tập trung, khẩn trương thực

hiện công tác chống khai thác

IUU và chuẩn bị làm việc với

Thanh tra của EC lần thứ 5

      Bình Sơn, ngày      tháng    năm 2024

Kính gửi:

- Các Đồn, Trạm Kiểm soát Biên phòng;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- UBND các xã: Bình Châu, Bình Hải, Bình Chánh,

Bình Thạnh, Bình Đông, Bình Thuận, Bình Trị,

Bình Dương, Bình Phước.

Thực hiện các nội dung theo yêu cầu của UBND tỉnh tại Công văn số

2236/UBND-KTN ngày 04/5/2024 về việc tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác

chống khai thác IUU và chuẩn bị làm việc với Thanh tra của EC lần thứ 5; Chủ

tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan

a) Khẩn trương, tập trung thực hiện các nhiệm vụ chống khai thác IUU đã

được UBND huyện giao tại Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 19/02/2024 của

UBND huyện về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách, trọng tâm chống

khai thác IUU, chuẩn bị làm việc với Đoàn Thanh tra của Ủy ban châu Âu lần

thứ 5 trên địa bàn huyện và các văn bản liên quan.

b) Thường xuyên trao đổi thông tin trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; huy

động nguồn lực để thực hiện các nhiệm vụ có kết quả cụ thể và chuyển biến rõ

ràng trong thực tế.

2. Các Đồn, Trạm Kiểm soát Biên phòng

a) Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, xử lý vi phạm đối với tàu cá vi phạm khai

thác IUU tại các cửa biển, trên các vùng biển. Kiên quyết không để tàu cá không

đủ điều kiện hoạt động đi khai thác thủy sản trên biển và đề nghị chủ tàu không

để ngư cụ, thiết bị, dụng cụ khai thác trên tàu.

b) Xác định, lập danh sách và giám sát chặt chẽ các ngư dân, chủ tàu tại:

Bình Châu, Bình Chánh, ... có nguy cơ cao đưa  tàu cá và ngư dân đi hoạt động

khai thác thủy sản trái phép ở vùng biển nước ngoài.

c) Chủ trì điều tra, xác minh thông tin, củng cố hồ sơ để xử lý nghiêm minh

theo quy định: 49 tàu cá mất kết nối VMS trên 6 tháng (Chi tiết tại Phụ lục I kèm

theo); 01 tàu cá mất kết nối trên 10 ngày trên biển không đưa tàu vào bờ (Chi tiết

tại Phụ lục II kèm theo); 115 lượt tàu cá mất kết nối trên 6 giờ trên biển đến 10

ngày mà không báo vị trí        về bờ theo quy định (Chi tiết tại Phụ lục III kèm theo).

2

d) Hướng dẫn ngư dân thực hiện truy xuất thủy sản khai thác điện tử

(eCDT), đảm bảo phê duyệt tất cả tàu cá xuất bến, nhập bến tại các Trạm kiểm

soát Biên phòng qua hệ thống eCDT. Trang bị thiết bị di động sử dụng hệ điều

hành tương thích cho các Đồn, Trạm Biên phòng để hỗ trợ ngư dân truy cập, sử

dụng hệ  thống eCDT.

3. UBND các xã

a) Phân công cụ thể cán bộ, đảng viên cấp cơ sở quản lý, giám sát đến từng

tàu cá có nguy cơ cao vi phạm khai thác IUU, tàu cá “3 không”; giám sát chặt

chẽ vị trí neo đậu của các tàu cá không đủ điều kiện hoạt động khai thác thủy

sản (tàu cá chưa đăng ký, tàu cá chưa được cấp phép, tàu cá hết hạn đăng kiểm,

tàu cá chưa lắp VMS, tàu cá mất kết nối VMS trên 6 tháng) (Chi tiết tại Phụ lục I

kèm theo).

b) Tuyên truyền, vận động ngư dân chấp hành các quy định khi tham gia

hoạt động thủy sản; chỉ đạo các lực lượng điều tra, xác minh thông tin, củng cố

hồ sơ để xử lý nghiêm minh đối với các tàu cá trên địa bàn trong tổng số 49 tàu

cá mất kết nối VMS trên 6 tháng (Chi tiết tại Phụ lục I kèm theo); 01 tàu cá mất

kết nối trên 10 ngày trên biển không đưa tàu vào bờ (Chi tiết  tại Phụ lục II kèm

theo); 115 lượt tàu cá mất kết nối trên 6 giờ trên biển đến 10 ngày mà không báo

vị trí về bờ theo quy định (Chi tiết tại Phụ lục III kèm theo).

Báo cáo kết quả cho UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT)

trước ngày 12/5/2024 để tổng hợp.

4. Giao Phòng Nông nghiệp và PTNT

Trên cơ sở Báo cáo của các Đồn, Trạm Kiểm soát Biên phòng và UBND

các xã, tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp

và PTNT trước ngày 14/5/2024.

Đây là nhiêm vụ rất quan trọng và cấp bách, yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị và địa phương có liên quan khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực

hiện có kết quả các nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Công an huyện;

- VP HĐND và UBND: C, PCVP,  CV;

- Lưu: VT.

 PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2024-05-06T11:37:18+0700

		2024-05-06T13:44:56+0700

		2024-05-06T13:44:56+0700

		2024-05-06T13:44:56+0700

		2024-05-06T13:44:56+0700